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Birleşen Milletler Guramasy bilen strategik hyzmatdaşlyk sebit we ählumumy
derejede netijeli dialogy yzygiderli ösdürýän Türkmenistanyň daşary syýasatynyň
möhüm ugurlarynyň biridir. Däp bolan bu hyzmatdaşlyk Watanymyzyň hemişelik
Bitaraplygynyň 30 ýyllygyna hem-de BMG-niň döredilmeginiň 80 ýyllygyna
beslenýän Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýylynda netijeli häsiýete eýedigini
hem-de uzak geljege gönükdirilendigini ýene-de bir gezek anyk görkezýär.

Mälim bolşy ýaly, 23-nji oktýabrda BMG-niň esaslandyrylmagynyň 80 ýyllygy mynasybetli
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynda geçirilen
maslahatyň çäklerinde “Türkmenistan bilen Birleşen Milletler Guramasynyň arasynda
durnukly ösüş çygrynda 2026 — 2030-njy ýyllar üçin hyzmatdaşlygyň Çarçuwaly
maksatnamasyna” gol çekildi. Şeýle hem degişli döwürde Milletler Bileleşiginiň
ýöriteleşdirilen edaralary bilen hyzmatdaşlygyň möhüm ugurlary kesgitlenildi. Mälim bolşy
ýaly, BMG-niň Ösüş maksatnamasynyň, Çagalar gaznasynyň we Ilat gaznasynyň Ýerine
ýetiriji geňeşleriniň 2025-nji ýylyň 25-nji awgusty — 5-nji sentýabry aralygynda Nýu-Ýork
şäherinde geçirilen ikinji yzygiderli sessiýalarynyň dowamynda BMG-niň bu düzümleriniň
2026 — 2030-njy ýyllar üçin Türkmenistan boýunça maksatnamalary tassyklanyldy. 

Ynsanperwer ulgamdaky hyzmatdaşlyk Türkmenistan bilen BMG-niň arasyndaky netijeli
gatnaşyklaryň aýrylmaz bölegidir. Ady agzalan orta möhletli maksatnamalardan gelip
çykýan wezipeleri durmuşa geçirmek, netijeli gatnaşyklary ösdürmek, anyk işleri durmuşa
geçirmek maksady bilen, BMG-niň Çagalar gaznasy we Ilat gaznasy bilen ýurdumyzyň
ugurdaş ministrlikleriniň, pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň arasyndaky hyzmatdaşlygyň
esasy ugurlaryny öz içine alýan 2026-2027-nji ýyllar üçin iş meýilnamalary taýýarlanyldy we
tassyklanyldy. 

Şeýlelikde, Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýylynda Bitarap Türkmenistan ählumumy
ynsanperwer gün tertibiniň ilerledilmegine uly goşant goşmak bilen, parahatçylygyň,
abadançylygyň, gülläp ösüşiň bähbidine Birleşen Milletler Guramasy hem-de onuň
ýöriteleşdirilen edaralary, umuman, gyzyklanma bildirýän ähli daşary ýurtly hyzmatdaşlar
bilen köpugurly hyzmatdaşlyga üýtgewsiz ygrarlydygyny görkezýär.
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